
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 062/2019 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 16 DE AGOSTO DE 2019 

 
 

Dispõe sobre a criação do curso de 
Especialização em Residência Médica em 
Cirurgia Básica (R1 e R2). 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 
16 de agosto de 2019, Ata 101, em conformidade ao constante no processo nº 
23116.003586/2019-81, 

 
 

D E L I B E R A: 
 
 
Art.1º  Aprovar a criação do curso de Especialização em 

Residência Médica em Cirurgia Básica (R1 e R2), vinculado a Faculdade de 
Medicina, conforme características abaixo: 
Carga horária semanal: 60 h 
Carga horária total: 2880 h 
Semestre: a partir do primeiro semestre de 2019  
Ementa: formação do cirurgião básico a partir do médico geral, desenvolvimento 
da capacidade diagnóstica e investigativa, tomada de condutas, instituição de 
tratamento, promoção do manejo das principais enfermidades da área, realização 
de cirurgias de pequeno e médio porte, além da preparação para continuar 
aperfeiçoamento em alguma especialidade cirúrgica, se assim desejar. 

 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
 
 
 

 
Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 

PRESIDENTA DO COEPEA 


